...

Дело № 1-61/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 27 мая 2019 года 

Судья Советского районного суда г. Томска Окунев Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Томска Клименко Л.Ю., 

подсудимого ФИО5, 

защитников подсудимого – адвокатов Филипповой Е.В. и Языкова Е.Д.,

при секретаре Бальжановой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5, ..., не судимого; 

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде домашнего ареста;

копия обвинительного заключения вручена 4 декабря 2018 года; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Томске при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО5 в октябре 2017 года, находясь в г. Томске, вступил в преступный сговор с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 для систематического незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в течение длительного времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Томска неопределенному кругу лиц. При этом ФИО5 совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2, и иным лицом № 3 разработал схему совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Томска, и достигнув соглашения о совместных преступных действиях, совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2, и иным лицом № 3 распределил обязанности при совершении преступления таким образом, что он, действуя совместно и по предварительному сговору с указанными лицами, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, должен был приискивать источники приобретения наркотических средств посредством использования интернет-мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должен был в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, расположенных за пределами г. Томска, которую затем должен был сообщать иному лицу № 1, иному лицу № 2 и иному лицу № 3. Далее ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, должен был приобретать совместно с указанными лицами наркотические средства путем извлечения из тайников, расположенных за пределами г. Томска, и автотранспортом перевозить наркотические средства в г. Томск, где должен был хранить в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потенциальным покупателям в г. Томске, а также по .

ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с октября 2017 года до 18 часов 42 минут 6 ноября 2017 года, находясь в г. Томске, используя сотовый телефон, договорился с неустановленным лицом в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приобретении наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, и получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника, расположенного за пределами г. Томска, реализуя совместный преступный умысел с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, в период времени с 18 часов 42 минут 6 ноября 2017 года до 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года совместно с иным лицом № 2 с целью последующего сбыта, незаконно, из корыстных побуждений, приобрел путем извлечения из тайника, расположенного за пределами г. Томска вещество, общей массой 832,96 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, и измельченное растительное вещество, массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, и совместно с иным лицом № 2, действуя совместно и по предварительному сговору, реализуя совместный с иным лицом № 1, иным лицом № 2, и иным лицом № 3 преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 42 минут 6 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года автотранспортом перевез вышеуказанные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта в г. Томск, где ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта в период времени с 18 часов 42 минут 6 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года хранил вышеуказанные наркотические средства в г. Томске, а затем в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, автотранспортом перевез вышеуказанные наркотические средства в дом, расположенный по , в помещении которого ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям продолжил хранить вышеуказанные наркотические средства.

Затем ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, находясь в г. Томске, в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», для систематического незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, в течение длительного времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Томска неопределенному кругу лиц. Неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО5 схему сбыта наркотических средств, хранящихся в доме расположенном по , потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в г. Томске, согласно которой неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» должно было предоставить ему логин и пароль для входа на сайт автоматических продаж «mango24na7», посредством которых ФИО5 должен был размещать информацию о местонахождении тайников с размещенными в них ФИО5 наркотическими средствами, должно было осуществлять незаконный сбыт наркотических средств обратившимся покупателям наркотических средств, которые предварительно переводили в счет оплаты за наркотические средства денежные средства на указанные неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» номера электронных счетов системы «VISA QIWI Wallet» (электронные Qiwi-кошельки), путем направления приобретателям в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж «mango24na7» сообщения, содержащего информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее размещенных им. В свою очередь ФИО5 должен был расфасовывать наркотические средства и размещать по тайникам и информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами размещать на сайт автоматических продаж «mango24na7», вход на который должен был осуществлять путем введения логина и пароля, предоставленных неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize». В качестве вознаграждения за размещение наркотических средств в тайники ФИО5, действующий совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 должен был получать от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» денежное вознаграждение, которое ФИО5 иное лицо № 1, иное лицо № 2 и иное лицо № 3 должны были делить между собой в равных долях и распоряжаться им по своему усмотрению. После этого ФИО5 предложил данную схему незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере в г. Томске иному лицу № 1, иному лицу № 2 и иному лицу № 3, на что те дали свое согласие. Затем ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, сообщил в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджера «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», что согласен сбывать наркотические средства по вышеуказанной схеме. После того, как ФИО5 получил от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» логин и пароль для осуществления входа на сайт автоматических продаж «mango24na7», иное лицо № 1, иное лицо № 2 и иное лицо № 3, получили от него информацию о логине и пароле для входа на сайт автоматических продаж «mango24na7». 

Кроме того, в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», путем обмена сообщениями предложило ФИО6 незаконно сбывать вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля, в крупном размере, используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет» в г. Томске по следующей схеме: неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» должно было получать информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством на территории г. Томска, должно было посредством отправления сообщения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенждере «Telegram», используя учетную запись «Jubylize», сообщать ФИО5 местонахождение тайников на территории г. Томска с наркотическим средством, а ФИО6 должен был получать путем извлечения из тайника наркотическое средство, должен был его хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в г. Томске и в арендованных квартирах в г. Томске, а затем должен был расфасовывать ранее полученное наркотическое средство при помощи электронных весов на разовые дозы и должен был с целью дальнейшего незаконного сбыта помещать их в тайники, расположенные в различных местах в г. Томске, в которых продолжать хранить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям, после чего ФИО5 при помощи логина и пароля должен был осуществлять вход на сайт автоматических продаж «mango24na7», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором должен был размещать информацию о местонахождении тайников с веществом, являющимся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), ранее размещенным им. Затем неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», должно было осуществлять незаконный сбыт наркотического средства приобретателям наркотических средств, которые предварительно переводили в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства на указанные им номера электронных счетов системы «VISA QIWI Wallet» (электронные Qiwi-кошельки), путем направления приобретателям в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте автоматических продаж «mango24na7» сообщения, содержащие информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, ранее размещенных ФИО5 В качестве вознаграждения за размещение наркотических средств в тайники ФИО5, действующий совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, должен был получать от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере Telegram» учетную запись «Jubylize» денежное вознаграждение, которое ФИО6, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и иное лицо № 3 должны были делить между собой в равных долях и распоряжаться им по своему усмотрению. После этого ФИО5 предложил данную схему сбыта вещества, являющегося гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере иному лицу № 1, иному лицу № 2 и иному лицу № 3, на что те дали свое согласие. После этого ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, реализуя совместный преступный умысел, сообщил неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», что согласен сбывать наркотические средства по вышеуказанной схеме.

После этого неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта получило информацию о местонахождении тайника с веществом, являющимся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,51 грамма, что является крупным размером, расположенного в лесополосе напротив кафе «ГОАР» по , которую в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО6

Затем ФИО6 в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года совместно с иным лицом № 3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, незаконно, из корыстных побуждений, получил от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», путем извлечения из тайника, расположенного в лесополосе напротив кафе «ГОАР» по , вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,51 грамма, что является крупным размером, и совместно с иным лицом № 3, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3, и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, автотранспортом перевез вышеуказанное наркотическое средство в арендованную квартиру, расположенную по , в помещении которой ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, частично расфасовал совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 и хранил с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,51 грамма, что является крупным размером.

Далее ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года автотранспортом перевез в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из дома, расположенного по , в квартиру по , вещество массой 0,17 грамма содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона. В помещении вышеуказанной квартиры, вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 23 часов 29 минут 10 ноября 2017 года до 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года расфасовал совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 и хранил с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям.

После этого ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 32 минуты 12 декабря 2017 года, совместно с иным лицом № 3 часть ранее приобретенного вещества, являющегося гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 0,48 грамма, поместил в тайник, расположенный под левой стороной порога тамбурной двери в , а затем, в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 52 минут 12 декабря 2017 года вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, ФИО6, совместно с иным лицом № 3 поместил в тайник, расположенный под кирпичной кладкой справа от мусоропровода на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами .

Затем ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 0,48 грамма, продолжил хранить в тайнике, расположенном под левой стороной порога тамбурной двери в , в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 50 минут 12 декабря 2017 года, вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, продолжил хранить в тайнике, расположенном под кирпичной кладкой справа от мусоропровода на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в период с 20 часов 32 минут до 22 часов 45 минут 12 декабря 2017 года.

После этого ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений в период времени с 20 часов 52 минут 12 декабря 2017 года до 09 часов 00 минут 13 декабря 2017 года, при помощи компьютера, находясь по , используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем ввода логина и пароля, осуществил вход на сайт автоматических продаж «mango24na7», на котором разместил информацию о местонахождении размещенных им совместно с иным лицом № 3 тайников с вышеуказанными наркотическими средствами.

Оставшуюся часть вещества, являющегося гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,03 грамма, что является крупным размером, ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в период времени с 19 часов 45 минут 12 декабря 2017 года до 16 января 2018 года совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям по .

12 декабря 2017 года в период времени с 21 часа 31 минуты до 21 часа 50 минут вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 0,48 грамма было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из под левой стороны порога тамбурной двери в , 12 декабря 2017 года в период времени с 22 часов 31 минуты до 22 часов 45 минут, вещество, массой 0,17 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из-под кирпичной кладки справа от мусоропровода на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами в .

Далее ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01 января 2018 до 16 января 2018 года, незаконно, из корыстных побуждений, автотранспортом перевез в целях последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из дома, расположенного по , в квартиру, расположенную по , вещество массой 144,79 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, и измельченное растительное вещество массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, в помещении которой ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 01 января 2018 года до 16 января 2018 года хранил с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям.

После этого ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 16 января 2018 года совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, незаконно, из корыстных побуждений, вещество, массой 144,79 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, измельченное растительное вещество массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), который является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, и вещество, массой 37,03 грамма, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (рода Cannabis), что является крупным размером, в целях последующего сбыта автотранспортом перевез из квартиры, расположенной по в квартиру, расположенную по адресу, в помещении которой ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта частично расфасовал и продолжал хранить вышеуказанные наркотические средства.

Далее ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств и вырученных от незаконного сбыта денежных средств, не позднее 20 января 2018 года, находясь в г. Томске, вступил в предварительный сговор с иным лицом № 4, которому предложил следующую схему сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона: он должен был совместно с иным лицом № 4 расфасовывать в арендованных квартирах в г. Томске ранее приобретенное им совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, при помощи электронных весов на разовые дозы; иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, должен был помещать расфасованное наркотическое средство в тайники, расположенные в различных местах в г. Томске, местонахождение которых иное лицо № 4 должен был сообщать ФИО6 посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенждере «Telegram», после чего ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3, иным лицом № 4 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», должен был информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, ранее размещенных иным лицом № 4 размещать на сайт автоматических продаж «mango24na7», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; качестве вознаграждения за размещение иным лицом № 4 наркотических средств в тайники ФИО6, действующий совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и иным лицом № 4 должен был получать от неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize» денежное вознаграждение, которое ФИО6, иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3 и иное лицо № 4 должны были делить между собой в различных долях.

Иное лицо № 4 приняло предложение ФИО6, действующего совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», и согласился размещать наркотические средства в тайники на территории г. Томска с целью последующего незаконного сбыта обратившимся покупателям.

После этого ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, совместно с иным лицом № 4 22 января 2018 года в г. Томске, часть ранее приобретенного в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 вещества, массой 7,67 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, при помощи электронных весов расфасовал на разовые дозы. Затем ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3, иным лицом № 4 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», в период времени с 22 января 2018 года до 18 часов 04 минуты 24 января 2018 года, реализуя совместный преступный, умысел, незаконно, из корыстных побуждений, продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в г. Томске и при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно, из корыстных побуждений, в период времени с 17 часов 46 минут до 18 часов 04 минут 24 января 2018 года, находясь около подъезда , получило от ФИО6 расфасованное вещество, массой 7,67 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое незаконно, из корыстных побуждений хранило при себе в г. Томске, после чего, в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 22 минут 24 января 2018 года, часть расфасованного вещества, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, поместило в тайник, расположенный у металлического основания мусоропровода на лестничной площадке между первым и вторым этажами , в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 25 минут 24 января 2018 года часть вещества массой 0,19 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, поместило в тайник, расположенный на доводчике входной двери в , после чего иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта продолжило хранить вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайнике, расположенном у металлического основания мусоропровода на лестничной площадке между первым и вторым этажами , в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 25 минут 24 января 2018 года, вещество массой 0,19 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, с целью последующего сбыта продолжило хранить в тайнике, расположенном на доводчике входной двери в , в период с 18 часов 22 минут до 20 часов 40 минут 24 января 2018 года.

Затем иное лицо № 4, находясь в г. Томске, в период времени с 18 часов 41 минуты 24 января 2018 года до 20 часов 24 минуты 25 января 2018 года, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, информацию о месте нахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами посредством направления сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Telegram», передало ФИО5, который, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3, в период времени с 18 часов 41 минуты 24 января 2018 года до 22 часов 12 минут 25 января 2018 года, при помощи компьютера, находясь по , используя инфомационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем ввода логина и пароля осуществил вход на сайт автоматических продаж «mango24na7», на котором разместил информацию о местонахождении размещенных иным лицом № 4 тайников с указанным наркотическим средством по вышеуказанным , .

Далее иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 24 минуты 25 января 2018 года, незаконно, из корыстных побуждений поместил с целью последующего незаконного сбыта часть вещества, массой 0,24 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , за правый нижний угол металлической двери расположенной на лестничной площадке между 5-м и 6-м этажами, часть вещества, массой 0,24 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , в обшивку дивана, расположенного на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами, часть вещества, массой 0,25 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , за правый нижний угол металлической двери расположенной на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами, часть вещества, массой 0,25 грамма, содержащего в своем е ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , в радиатор отопления у лестничного марша ведущего на 1 этаж, часть вещества, массой 0,27 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , под лестничным маршем, ведущим на 1 этаж, часть вещества, массой 0,26 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , за правый нижний угол металлической двери, расположенной на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами, часть вещества, массой 0,22 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, в тайник, расположенный в , за радиатор отопления, находящийся на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами.

После этого вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 01 часа 55 минут 26 января 2018 года в тайнике, расположенном в , за правым нижним углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке между 4-м и 5-м этажами, вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 01 часа 55 минут 26 января 2018 года в тайнике, расположенном в , в радиаторе отопления у лестничного марша, ведущего на первый этаж, вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 02 часов 30 минут 26 января 2018 года в тайнике, расположенном в , за правым нижним углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке между 5-м и 6-м этажами, вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств в период времени с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 02 часов 30 минут 26 января 2018 года в тайнике, расположенном в , в обшивке дивана расположенном на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами, вещество, массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств в период времени с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 3 часов 10 минут 26 января 2018 года в тайнике, расположенном в , под лестничным маршем, ведущим на 1 этаж, вещество, массой 0,22 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств в период времени с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 03 часов 45 минут 26 января 2018 года в тайнике, расположенном в , за радиатором отопления, находящегося на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами, вещество, массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером иное лицо № 4, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью последующего сбыта покупателям наркотических средств, в период с 19 часов 05 минут 25 января 2018 года до 13 часов 00 минут 3 марта 2018 года, в тайнике, расположенном в , за правым нижним углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами. Оставшуюся часть вещества, массой 5,51 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, иное лицо № 4, реализуя совместный преступный умысел, незаконно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, совместно и по предварительному сговору с ФИО6, действующим совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», продолжил хранить при себе в г. Томске до момента изъятия сотрудниками полиции.

Далее ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 22 часов 12 минут до 23 часов 45 минут 25 января 2018 года, незаконно, из корыстных побуждений, часть ранее приобретенного группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 вещества, массой 23,2 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, поместил в тайник, расположенный у , в котором, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, продолжил хранить с 22 часов 12 минут 25 января 2018 года до 09 часов 20 минут 26 января 2018 года.

Вещество, массой 113,92 грамма содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 22 января 2018 года до 23 часов 45 минут 25 января 2018 года продолжил хранить в целях последующего сбыта в квартире по .

Оставшуюся часть вещества массой 688 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 1 января 2018 года до 08 часов 00 минут 26 января 2018 года продолжил хранить в целях последующего сбыта в доме, расположенном по .

Однако ФИО6, действуя совместно с иным лицом № 1, иным лицом № 2, иным лицом № 3, иным лицом № 4 и неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» учетную запись «Jubylize», свой совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 24 января 2018 года, в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 45 минут вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в , 24 января 2018 года в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 40 минут, вещество массой 0,19 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в .

25 января 2018 года ФИО6, иное лицо № 4 и иное лицо № 2 были задержаны сотрудниками полиции и 25 января 2018 года, в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 46 минут, вещество общей массой 5,51 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра иного лица № 4 в .

25 января 2018 года, в период с 22 часов 12 минут до 23 часов 45 минут, вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), массой 37,03 грамма, что является крупным размером, вещество массой 113,92 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, измельченное растительное вещество, массой 24,8 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название ADB-FUBINACA), которое является наркотическим средством, производным N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов при проведении обыска по .

26 января 2018 года, в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 55 минут вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной .

26 января 2018 года, в период с 01 часа 41 минуты до 01 часа 55 минут, вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия – лестничной площадки, ведущей на первый этаж .

26 января 2018 года, в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия – лестничной площадки, расположенной .

26 января 2018 года, в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 минут вещество, массой 0,24 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия –.

26 января 2018 года, в период с 02 часов 51 минуты до 03 часов 10 минут вещество, массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия –.

26 января 2018 года, в период с 03 часов 31 минуты до 03 часов 45 минут вещество, массой 0,22 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия –.

26 января 2018 года, в период с 07 часов 40 минут до 08 часов 00 минут вещество, массой 688 граммов, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении выемки по 

26 января 2018 года, в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут вещество, массой 23,2 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного .

3 марта 2018 года, в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 00 минут вещество, массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, что является значительным размером, было изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия - лестничной площадки, расположенной .

В судебном заседании ФИО5 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и заявил о том, что он поддерживает ранее заявленное (после ознакомления с материалами уголовного дела) ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве - постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе предварительного следствия с подсудимым ФИО5 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, установленном ст.ст. 317.1 - 317.4 УПК РФ. 

При этом досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО5 было заключено добровольно и при участии защитника, а государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления со стороны ФИО5

В судебном заседании ФИО5 подтвердил, что он действительно совершил все те действия, которые указаны в предъявленном ему обвинении.

Из материалов дела следует, что подсудимым ФИО5 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве: ФИО5 в период с 16 марта 2018 года по 19 сентября 2018 года дал полные признательные показания в отношении себя, ФИО1, ФИО2, ФИО3., ФИО4 и неустановленного лица, о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств синтетического и растительного происхождения через интернет-магазин, о своем сговоре с указанными лицами и об иных обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела, подтвердил свои показания на очных ставках с ФИО2., ФИО1 и ФИО3 сообщил известные ему сведения о структуре Интернет - магазинов и схеме сбыта наркотических средств. Кроме того ФИО5 в ходе дачи показаний разъяснил содержание имеющей отношение к расследуемому преступлению переписки между лицами, причастными к сбыту наркотических средств, указал, когда и кому были адресованы сообщения, разъяснил смысл сообщений. Кроме того, ФИО5 сообщил все известные ему сведения об обстоятельствах сбыта наркотических средств через тайники, расположенные в различных районах г. Томска неопределенному кругу лиц, информация о месте нахождения которых предоставляется покупателям посредством направления сообщений в программах интернет-мессенджерах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об участниках группы, о заранее разработанном плане совестной преступной деятельности, участвовал в ходе следствия в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, причастных к сбыту наркотических средств.

С учетом заявленного подсудимым ФИО5 ходатайства, отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя, а также с учетом соблюдения ФИО5 всех условий и выполнения им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о возможности постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом суд учитывает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, является обоснованным, его действия органами предварительного следствия были квалифицированы правильно – по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В судебном заседании также исследовались обстоятельства, характеризующие личность ФИО5, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по настоящему уголовному делу, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по другим уголовным делам, признание им своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено.

С учетом способа совершения данного преступления, степени реализации преступных намерений, роли ФИО5 в преступлении, иных фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным изменить ФИО5 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями, установленными ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО5 наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое является неоконченным и относится к категории особо тяжких, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень его фактического участия в совершении преступления и значение этого соучастия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о семейном положении и состоянии здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого ФИО5

ФИО5 ранее не судим, по местам учебы и обучения в спортивной школе характеризуется положительно, награждался грамотами за спортивные достижения, по месту жительства также характеризуется положительно, однако совершил особо тяжкое преступление. 

С учетом изложенного суд не находит возможным применить при назначении ФИО5 наказания положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает невозможным исправление ФИО5 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в противном случае суд не сможет обеспечить достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При этом суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО5, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО5 наказания суд не усматривает.

При назначении ФИО5 наказания положений ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО5 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, оказывается меньшим, чем низший предел лишения свободы, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его финансового положения и совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6(шести) лет 6(шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня провозглашения приговора, то есть с 27 мая 2019 года.

Меру пресечения ФИО5 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему приговору – с 26 января 2018 года по 22 марта 2018 года из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время нахождения ФИО5 под домашним арестом: с 23 марта 2018 года по 2 июля 2018 года зачесть из расчета 1 день нахождения под домашним арестом за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, и с 3 июля 2018 года до 27 мая 2019 года зачесть из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время содержания ФИО5 под стражей с 27 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Томской области, хранить там же до разрешения выделенных уголовных дел по фактам незаконного сбыта данных наркотических средств.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО5, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Вступил в законную силу 11.06.2019. Опубликовать 25.06.2019. Председатель суда Бутенко Г.Е.

...

...

...

...

...

...